

DOMANDE SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER LA DURATA DI 36 MESI DI N. 15 UNITÀ, AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE CCNL FUNZIONI LOCALI, PER FIGURE PROFESSIONALI RIFERITE ALL'AREA AMMINISTRATIVA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027 PRIORITÀ 6 "ASSISTENZA TECNICA". BANDO N. 218 - PROVA PRESELETTIVA - BUSTA 2

1) In base all'art. 15 del d.lgs. 36/2023, il nominativo del RUP è indicato:

RISPOSTA SINGOLA

- A esclusivamente nell'invito a presentare un'offerta
- B nel bando o nell'avviso di indizione della gara, o, in mancanza, nell'invito a presentare un'offerta o nel provvedimento di affidamento diretto
- C esclusivamente nel bando

2) In base all'art. 71 del d.lgs. 36/2023, le procedure di affidamento in cui qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara sono dette:

RISPOSTA SINGOLA

- A procedure aperte
- B procedure di approvazione
- C procedure inclusive

3) Secondo l'art. 49 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., l'affidamento dei contratti aventi per oggetto lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea avviene nel rispetto del principio di:

RISPOSTA SINGOLA

- A territorialità degli affidamenti
- B ottimizzazione degli affidamenti
- C rotazione degli affidamenti

4) In base al d.lgs. 36/2023, in quale momento viene nominato il responsabile unico del progetto?

RISPOSTA SINGOLA

- A Nel momento in cui ne fa domanda scritta il soggetto aggiudicatario
- B Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto
- C Nel ultimo atto di avvio dell'intervento pubblico

5) Ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023, una stazione appaltante può procedere con l'affidamento diretto dei lavori, anche senza consultazione di più operatori economici?

RISPOSTA SINGOLA

- A Sì, per lavori di importo inferiore alle soglie previste dal medesimo articolo e nel rispetto delle procedure
- B No, non può in quanto arrecherebbe pregiudizio alla concorrenza leale tra operatori economici
- C No, non può in quanto violerebbe i vincoli europei

6) Ai sensi dell'art. 10, comma 1, del d.lgs. 36/2023, i contratti pubblici non sono affidati agli operatori economici nei confronti dei quali sia stata accertata:

RISPOSTA SINGOLA

- A la mancanza dell'onorabilità
- B la sussistenza di cause di esclusione espressamente definite dal Codice
- C la sussistenza di cause di esclusione introdotte autonomamente dalla stazione appaltante e non previste dal Codice

7) Una "grave deturpazione di qualcosa" è:

RISPOSTA SINGOLA

- A una digressione
- B uno scempio
- C una catarsi

8) Quale dei seguenti NON è un software per videoconferenze?

RISPOSTA SINGOLA

- A Google Meet
- B Zoom
- C Safari

9) In quale dei seguenti Paesi europei scorre il fiume Reno?

RISPOSTA SINGOLA

- A Paesi Bassi
- B Spagna
- C Portogallo

10) Quale delle seguenti Regioni italiane NON è a statuto speciale?

RISPOSTA SINGOLA

- A Friuli-Venezia Giulia
- B Sicilia
- C Veneto

11) Quale dei seguenti autori ha scritto "Il nome della rosa"?

RISPOSTA SINGOLA

- A Italo Calvino
- B Dan Brown
- C Umberto Eco

12) In base all'art. 1, comma 10, della legge 190/2012, chi provvede alla verifica, d'intesa con il dirigente competente, dell'effettiva rotazione degli incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione?

RISPOSTA SINGOLA

- A L'ANAC
- B L'Organismo indipendente di valutazione
- C Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza

13) In base all'art. 4 del Regolamento (UE) 2016/679, che cosa si intende per dati biometrici?

RISPOSTA SINGOLA

- A I dati personali relativi alle caratteristiche genetiche ereditarie o acquisite di una persona fisica che forniscono informazioni univoche sulla fisiologia o sulla salute di detta persona fisica, e che risultano in particolare dall'analisi di un campione biologico della persona fisica in questione
- B I dati personali ottenuti da un trattamento tecnico specifico relativi alle caratteristiche fisiche, fisiologiche o comportamentali di una persona fisica che ne consentono o confermano l'identificazione univoca, quali l'immagine facciale o i dati dattiloscopici
- C I dati personali attinenti alla salute fisica o mentale di una persona fisica, compresa la prestazione di servizi di assistenza sanitaria, che rivelano informazioni relative al suo stato di salute

14) Qual è lo scopo principale del whistleblowing?

RISPOSTA SINGOLA

- A Proteggere l'interesse pubblico, segnalando comportamenti illeciti
- B Riferire ogni avvenimento di rilievo della vita amministrativa
- C Ottenere un riconoscimento economico dall'amministrazione

-
- 15) **Ai sensi dell'art. 21-octies, comma 1, della legge 241/1990, il provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge o viziato da eccesso di potere o da incompetenza è:**

RISPOSTA SINGOLA

- A impreciso
 - B annullabile
 - C irregolare
-

- 16) **In base all'art. 25 della legge 241/1990, la richiesta di accesso ai documenti amministrativi deve essere motivata?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Solo se la richiesta è presentata da un soggetto privato
 - B Sì, deve essere motivata
 - C No, non deve essere motivata
-

- 17) **La legge 241/1990, all'art. 1, comma 2, dispone che la Pubblica Amministrazione:**

RISPOSTA SINGOLA

- A non può in nessun caso aggravare il procedimento
 - B può aggravare il procedimento sulla base di una discrezionale e nuova valutazione degli interessi pubblici in gioco
 - C non può aggravare il procedimento se non per straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento dell'istruttoria
-

- 18) **In base all'art. 5 della legge 241/1990, il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare ... la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale.**

RISPOSTA SINGOLA

- A a sé o altro dipendente addetto all'unità
 - B unicamente ad altro dipendente addetto all'unità
 - C unicamente a sé
-

- 19) **Secondo quanto previsto dal TFUE, l'Unione Europea ha come obiettivi di politica sociale tutti i seguenti, TRANNE:**

RISPOSTA SINGOLA

- A il miglioramento delle condizioni di vita e di lavoro
 - B la riduzione delle tasse per le imprese
 - C la promozione dell'occupazione
-

- 20) **Secondo l'art. 253 del Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea, i giudici della Corte di Giustizia sono nominati:**

RISPOSTA SINGOLA

- A dai Parlamenti degli Stati membri di comune accordo
 - B dalla Commissione
 - C dai Governi degli Stati membri di comune accordo
-

- 21) **In base all'art. 162 del TFUE, il Fondo Sociale Europeo ha l'obiettivo di:**

RISPOSTA SINGOLA

- A promuovere all'interno dell'Unione le possibilità di occupazione e la mobilità geografica e professionale dei lavoratori, e facilitare l'adeguamento alle trasformazioni industriali e ai cambiamenti dei sistemi di produzione
 - B finanziare progetti in materia di ambiente e di reti transeuropee nel settore delle infrastrutture dei trasporti
 - C correggere i principali squilibri regionali esistenti nell'Unione, partecipando allo sviluppo e all'adeguamento strutturale delle regioni in ritardo di sviluppo
-

- 22) **Ai sensi dell'art. 288 del TFUE, per esercitare le competenze dell'Unione Europea, le istituzioni adottano regolamenti, direttive, decisioni, raccomandazioni e pareri. Quale dei seguenti vincola lo Stato a cui è rivolto, per quanto riguarda il risultato da raggiungere?**

RISPOSTA SINGOLA

- A La direttiva
- B Il parere
- C I libri bianchi

- 23) **Secondo quanto previsto dall'art. 4 del Regolamento (UE) 2021/1057, tra gli obiettivi del FSE+ rientra:**

RISPOSTA SINGOLA

- A promuovere l'adattamento dei lavoratori, delle imprese e degli imprenditori ai cambiamenti, un invecchiamento attivo e sano, come pure un ambiente di lavoro sano e adeguato che tenga conto dei rischi per la salute
- B migliorare l'accesso all'occupazione e le misure di attivazione per i soli cittadini italiani in cerca di lavoro, in particolare i giovani
- C migliorare l'accesso all'occupazione e le misure di attivazione per tutte le persone in cerca di lavoro, ad eccezione dei giovani

- 24) **In base al Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, in materia di sovvenzioni fornite dagli Stati membri ai beneficiari, se si applica un tasso forfettario per coprire i costi indiretti di un'operazione, qual è la percentuale massima da applicare ai costi diretti ammissibili del personale?**

RISPOSTA SINGOLA

- A 20%
- B 8%
- C 15%

- 25) **In base al Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, quale dei seguenti NON è uno degli obiettivi del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Garantire la gestione sostenibile delle risorse naturali e l'azione per il clima
- B Attuare lo sviluppo sostenibile dei settori della pesca e dell'acquacoltura e della pesca nelle acque interne
- C Realizzare uno sviluppo territoriale equilibrato delle economie e comunità rurali, compresi la creazione e il mantenimento di posti di lavoro

- 26) **In base al Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, se uno Stato membro affida la funzione contabile a un organismo diverso dall'autorità di gestione:**

RISPOSTA SINGOLA

- A l'organismo in questione è individuato come autorità del programma
- B l'organismo in questione non è individuato come autorità del programma
- C l'organismo in questione è individuato come organismo intermedio

- 27) **Quale dei seguenti fondi strutturali e di investimento europei si occupa di istruzione?**

RISPOSTA SINGOLA

- A FEAMPA
- B FSE+
- C FEASR

- 28) **Ai sensi dell'art. 16 del TUE, il Consiglio è composto:**

RISPOSTA SINGOLA

- A dai Capi di governo di tutti gli Stati membri
- B dai rappresentanti dei Parlamenti degli Stati membri dell'Unione Europea
- C da un rappresentante di ciascuno Stato membro a livello ministeriale

- 29) **In base allo Statuto della Regione Piemonte attualmente in vigore, la Regione conferisce le funzioni**

amministrative agli Enti locali, mantenendo:

RISPOSTA SINGOLA

- A quelle che necessitano di un esercizio unitario
- B quelle che la Conferenza permanente Regione-autonomie locali individua come indifferibili
- C quelle che attengono al coordinamento dei sistemi informativi

30) In base alla legge 23/2008 e s.m.i. della Regione Piemonte, l'impiego del personale dipendente nelle strutture organizzative della Regione avviene con il metodo:

RISPOSTA SINGOLA

- A della programmazione
- B della progettazione
- C della cooptazione

31) Lo Statuto della Regione Piemonte attualmente in vigore attribuisce alle Commissioni consiliari permanenti la funzione:

RISPOSTA SINGOLA

- A di effettuare nomine
- B dell'esame preventivo di progetti di legge
- C di dirimere i conflitti tra assessori

32) In base all'art. 44 dello Statuto della Regione Piemonte attualmente in vigore, l'iniziativa legislativa spetta a tutti i seguenti, ma NON a:

RISPOSTA SINGOLA

- A Consigli comunali
- B Giunta Regionale
- C Consiglio delle autonomie locali

33) In base alla legge 23/2008 e s.m.i. della Regione Piemonte, le posizioni dirigenziali regionali NON sono preposte ai/alle seguenti:

RISPOSTA SINGOLA

- A uffici
- B settori
- C strutture temporanee e di progetto

34) In base allo Statuto della Regione Piemonte attualmente in vigore, quali atti amministrativi della Regione devono essere pubblicati nel Bollettino Ufficiale della Regione?

RISPOSTA SINGOLA

- A Solo quelli che contengono dati personali
- B Quelli a rilevanza interna
- C Quelli a rilevanza esterna

35) In base alla legge 23/2008 e s.m.i. della Regione Piemonte, chi nomina il Capo di Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale?

RISPOSTA SINGOLA

- A La Giunta
- B Il Presidente della Giunta
- C Il Consiglio Regionale

36) Ai sensi dell'Allegato 1 al d.lgs. 118/2011, quale principio consente, nei documenti contabili di programmazione e previsione, di fronteggiare circostanze imprevedibili e straordinarie mediante modifiche dei valori approvati?

RISPOSTA SINGOLA

- A Il principio di annualità
- B Il principio di rigidità
- C Il principio di flessibilità

37) **Le entrate in conto capitale sono destinate:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Esclusivamente alle spese emergenziali
- B unicamente alle spese correnti
- C al finanziamento di spese di investimento

38) **i principi contabili di redazione dei documenti contabili possono favorire gli interessi o le esigenze di particolari gruppi?**

RISPOSTA SINGOLA

- A sì, talvolta
- B no, devono essere indipendenti e imparziali
- C sì, solo se motivati

39) **Secondo quale principio dell'Allegato 1 del d.lgs. 118/2011 deve essere consentita anche la valutazione delle situazioni patrimoniali, degli andamenti economici e finanziari, nonché delle relative modificazioni?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Comparabilità e verificabilità
- B Neutralità o imparzialità
- C Annualità

40) **Ai sensi dell'Allegato 1 del d.lgs. 118/2011, il principio di annualità stabilisce che sono predisposti con cadenza annuale e si riferiscono a un periodo di gestione coincidente con l'anno solare:**

RISPOSTA SINGOLA

- A i documenti del sistema di bilancio, sia di previsione sia di rendicontazione
 - B i soli documenti di rendicontazione
 - C i soli documenti di budget
-

**RISPOSTE CORRETTE SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E
COLLOQUIO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E
DETERMINATO PER LA DURATA DI 36 MESI DI N. 15 UNITÀ, AREA
DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE CCNL
FUNZIONI LOCALI, PER FIGURE PROFESSIONALI RIFERITE
ALL'AREA AMMINISTRATIVA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA
REGIONALE FESR 2021-2027 PRIORITÀ 6 "ASSISTENZA TECNICA".
BANDO N. 218 - PROVA PRESELETTIVA - BUSTA 2**

1 B	2 A	3 C	4 B	5 A
6 B	7 B	8 C	9 A	10 C
11 C	12 C	13 B	14 A	15 B
16 B	17 C	18 A	19 B	20 C
21 A	22 A	23 A	24 C	25 B
26 A	27 B	28 C	29 A	30 A
31 B	32 C	33 A	34 C	35 B
36 C	37 C	38 B	39 A	40 A